

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая
отчетность

**Публичного акционерного общества Банк «Финансовая
Корпорация Открытие» и его дочерних организаций**

за трехмесячный период,
закончившийся 31 марта 2018 г.

Май 2018 г.

	Содержание	Стр.
	Приложения	
	Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	3
	Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках	4
	Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе	5
	Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	6
	Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	7
	Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	8
1.	Описание деятельности.....	8
2.	Основа подготовки отчетности	13
3.	Объединение бизнеса.....	18
4.	Денежные средства и их эквиваленты.....	20
5.	Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	21
6.	Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	24
7.	Ссуды, предоставленные клиентам	25
8.	Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	36
9.	Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	39
10.	Средства банков и Центрального банка Российской Федерации	41
11.	Средства клиентов	42
12.	Займы, полученные от Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов»	43
13.	Облигации и еврооблигации.....	44
14.	Субординированные займы.....	45
15.	Капитал.....	45
16.	Чистый процентный доход	46
17.	Прибыль по торговым операциям	47
18.	Чистые доходы по услугам и комиссии полученные.....	47
19.	Операционные расходы	48
20.	Договорные и условные обязательства.....	48
21.	Прочие виды обесценения и резервы.....	51
22.	Резервы по страховой деятельности и деятельности пенсионных фондов	53
23.	Достаточность капитала.....	54
24.	Справедливая стоимость финансовых инструментов	55
25.	Операционные сегменты	62
26.	Операции со связанными сторонами.....	67
27.	События после отчетной даты	74

Прилагаемые примечания 1-27 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении

на 31 марта 2018 г.

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	31 марта 2018 г. (неаудированные)	31 декабря 2017 г.
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	4	93 731	202 297
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации		7 810	8 272
Драгоценные металлы		11 805	5 768
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	5	854 412	941 849
в том числе ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, заложенные по договорам «репо»		51 491	12 955
Производные финансовые инструменты		12 552	11 481
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	6	253 328	202 872
Ссуды, предоставленные клиентам	7	486 938	716 214
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	8	136 472	106 146
в том числе ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, заложенные по договорам «репо»		-	8 823
Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости в том числе ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости, заложенные по договорам «репо»	9	347	99 830
Инвестиционная недвижимость		29 917	34 976
Основные средства		30 541	33 695
Нематериальные активы		42 644	44 003
Гудвил		32 271	32 271
Отложенные налоговые активы по налогу на прибыль		29 837	17 834
Прочие активы		55 480	57 780
Итого активы		2 078 085	2 515 288
Обязательства			
Производные финансовые инструменты		1 475	1 505
Средства банков и Центрального банка Российской Федерации	10	197 118	621 459
Средства клиентов	11	815 084	870 136
Займы, полученные от Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов»	12	-	72 428
Облигации и Еврооблигации	13	42 530	34 558
Векселя и сертификаты выпущенные		25 534	26 698
Отложенные обязательства по налогу на прибыль		6 851	7 503
Резервы по страховой деятельности и деятельности пенсионных фондов	22	652 848	682 965
Прочие обязательства		60 755	46 330
Субординированные займы	14	208	208
Итого обязательства		1 802 403	2 363 790
Капитал			
Уставный капитал	15	138 000	138 000
Собственные выкупленные акции		-	-
Эмиссионный доход		318 200	318 200
Бессрочные субординированные займы и облигации		-	-
Фонд переоценки ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(742)	171
Фонд переоценки основных средств		1 992	2 000
Резерв под обязательства по пенсионной деятельности		1 774	867
Фонд накопленных курсовых разниц		(10)	(7)
Нераспределенная прибыль/Накопленный убыток		(189 325)	(310 720)
Итого капитал, приходящийся на акционеров Банка		269 889	148 511
Неконтрольные доли участия		5 793	2 987
Итого капитал		275 682	151 498
Итого капитал и обязательства		2 078 085	2 515 288

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Банка

Задорнов М. М.

Анохина О. С.

30 мая 2018 г.

Президент-Председатель Правления

Главный бухгалтер



Прилагаемые примечания 1-27 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Промежуточный консолидированный отчет о прибылях и убытках

за трехмесячный период, закончившийся 31 марта 2018 г.

(в миллионах российских рублей)

		За трехмесячный период, завершившийся 31 марта (неаудированные)	
При м.		2018 г.	2017 г.
	Процентные доходы		
	Процентные расходы		
	Чистый процентный доход до прибыли от переоценки денежных потоков по активам, по которым начисляются проценты, и до формирования резервов под обесценение активов, по которым начисляются проценты		
	Прибыль от переоценки денежных потоков по активам, приобретенным в сделках по объединению бизнеса, по которым начисляются проценты		
	Резерв под обесценение финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, по которым начисляются проценты		
	Чистый процентный доход/(расход) после резерва под обесценение финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, по которым начисляются проценты		
	Прибыль/(убыток) по торговым операциям:		
	Доходы за вычетом расходов/(расходы за вычетом доходов) по операциям с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		
	Иностранная валюта		
	Драгоценные металлы		
	Прочие производные инструменты		
	Чистые доходы по услугам и комиссии полученные		
	Комиссионные доходы		
	Комиссионные расходы		
	Доходы за вычетом расходов/(расходы за вычетом доходов) по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		
	Доходы за вычетом расходов/(расходы за вычетом доходов) по кредитам клиентам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток		
	Чистая прибыль/убыток от уступки ссуд по договорам цессии		
	Прочие виды обесценения и резервы		
	Обесценение инвестиционной недвижимости		
	Прибыль/убыток от выгодной покупки дочерних компаний		
	Прочий доход		
	Непроцентные доходы		
	Заработанные страховые премии		
	Состоявшиеся убытки страховой компании		
	Расходы на заключение страховых договоров		
	Операционный результат по страховой деятельности		
	Взносы по договорам негосударственного пенсионного обеспечения и обязательного пенсионного страхования		
	Выплаты по договорам негосударственного пенсионного обеспечения и обязательного пенсионного страхования		
	Расходы на заключение договоров негосударственного пенсионного обеспечения и обязательного пенсионного страхования		
	Изменение обязательств		
	Результат размещения средств пенсионных накоплений и пенсионных резервов		
	Операционный результат по пенсионной деятельности		
	Операционные доходы/(расходы)		
	Операционные расходы		
	Обесценение зданий и сооружений		
	Прочий расход		
	Прибыль/(убыток) до расходов по налогу на прибыль		
	Расходы по налогу на прибыль		
	Прибыль/(убыток) за отчетный период		
	Приходящаяся на:		
	- акционеров Банка		
	- неконтрольные доли участия		
	Прибыль на акцию,		
	относящаяся к акционерам материнского банка, базовая и разводненная (руб.)		

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Банка

Задорнов М. М.

Анохина О. С.

30 мая 2018 г.



Президент-Председатель Правления

Главный бухгалтер

Прилагаемые примечания 1-27 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Промежуточный консолидированный отчет о прочем совокупном доходе

за трехмесячный период, закончившийся 31 марта 2018 г.

(в миллионах российских рублей)

	За трехмесячный период, завершившийся 31 марта (неаудированные)	
	2018 г.	2017 г.
Прибыль (убыток) за отчетный период	8 721	358
Прочий совокупный доход		
Чистый прочий совокупный доход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах		
Переоценка долевых ценных бумаг, классифицированных по усмотрению Группы как оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	1 438	-
Переоценка зданий и сооружений	-	-
Влияние налога на прибыль	(288)	-
Прочий совокупный доход (расход) за отчетный период, за вычетом налогов	1 150	-
Прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:		
Долговые финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход:		
Реализация фонда переоценки (при выбытии)	(224)	50
Переоценка ценных бумаг по справедливой стоимости	(2 000)	571
Обесценение финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		
Изменение резерва по пенсионной деятельности		
Переоценка валютных статей	(3)	-
Налог на прибыль, относящийся к компонентам прочего совокупного дохода	237	(124)
Прочий совокупный (расход)/доход за отчетный период, за вычетом налогов	(1 990)	497
Итого совокупный (расход)/доход за отчетный период	7 881	855
Приходящийся на:		
- акционеров Банка	7 773	855
- неконтрольные доли участия	108	-
	7 881	855

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Банка

Задорнов М. М.

Анохина О. С.

30 мая 2018 г.



Президент-Председатель Правления

Главный бухгалтер

Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале

за трехмесячный период, закончившийся 31 марта 2018 г.

(в миллионах российских рублей)

Прим.	Устав- ный капитал	Собствен- ные выкуплен- ные акции	Эмиссион- ный доход	Бессрочные субординиро- ванные займы и облигации	Фонд переоценки ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	Фонд переоценки основных средств	Резерв под обязательства по пенсионной деятельности	Переоценка валютных сплатей	Нераспреде- ленная прибыль/ (убыток)	Итого капитал, приходящийся на акционеров Банка	Неконтроль- ные доли участия	Итого капитал
На 1 января 2017 г.	12 299	(1 795)	59 098	26 642	(195)	3 384	-	-	132 562	231 995	-	231 995
Прибыль за отчетный период	-	-	-	-	-	-	-	-	358	358	-	358
Прочий совокупный доход за отчетный период	-	-	-	-	497	-	-	-	-	497	-	497
Итого	-	-	-	-	497	-	-	-	358	855	-	855
Выбытие основных средств	-	-	-	-	-	(3)	-	-	-	3	-	-
Продажа и выкуп собственных акций	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Выплата процентов по бессрочным	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
субординированным займам и облигациям	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Получение поручительства от акционера	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Эффект от изменения доли Группы в	-	-	-	-	-	-	-	-	(367)	(367)	-	(367)
дочерних предприятиях	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Эффект от объединения бизнеса	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
На 31 марта 2017 г. (неаудированные)	12 299	(1 795)	59 098	26 642	302	3 381	-	-	132 556	232 483	-	232 483
Эффект от первоначального применения МСФО (IFRS) 9	138 000	-	318 200	-	171	2 000	-	867	(310 720)	148 511	2 987	151 498
На 1 января 2018 г. (с учетом эффекта от первоначального применения МСФО (IFRS) 9)	138 000	-	318 200	-	95	2 000	-	-	(50 200)	(50 276)	(203)	(50 479)
Прибыль за отчетный период	-	-	-	-	-	-	-	-	867	867	-	867
Прочий совокупный доход за отчетный период	-	-	-	-	(837)	-	-	-	-	-	-	-
Итого	-	-	-	-	(837)	-	-	-	-	-	-	-
Выбытие основных средств	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Изменение резерва под обязательства по	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
пенсионной деятельности	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Эффект от изменения доли Группы в	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
дочерних предприятиях	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Эффект от выбытия дочерней компании	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
На 31 марта 2018 г. (неаудированные)	138 000	-	318 200	-	(742)	1 992	-	1 774	(10)	269 889	5 793	275 682

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Банка

Задорнов М. М.

Анохина О. С.

30 мая 2018 г.

Президент-Председатель Правления

Главный бухгалтер



**Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств за
трехмесячный период, закончившийся 31 марта 2018 г.**

Прим.	За трехмесячный период, завершившийся 31 марта (неаудированные)	
	2018 г.	2017 г.
Денежные потоки от операционной деятельности		
Проценты полученные	32 893	47 181
Проценты выплаченные	(21 794)	(34 421)
Денежные средства, полученные вследствие досрочного погашения ссуд, приобретенных в сделках по объединению бизнеса, в размере, превышающем их балансовую стоимость	22	185
Комиссии полученные	5 372	6 616
Комиссии выплаченные	(2 817)	(1 744)
Расходы за вычетом доходов по операциям с торговыми ценными бумагами	(3 332)	(963)
Денежные средства, уплаченные по операциям с драгоценными металлами	(115)	(909)
Реализованные доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой и валютными производными инструментами	3 164	5 867
Денежные средства, уплаченные от операций с прочими производными инструментами	(76)	(318)
Взносы, полученные по пенсионной деятельности	9 346	-
Пенсии выплаченные	(29 732)	-
Расходы на заключение договоров негосударственного пенсионного обеспечения и обязательного пенсионного страхования	(161)	-
Результат размещения средств пенсионных накоплений и пенсионных резервов	16 497	-
Заработанные страховые премии	13 329	-
Состоявшиеся убытки страховой компании	(11 075)	-
Расходы на заключение страховых договоров	(4 323)	-
Прочие доходы полученные	3 029	588
Прочие операционные расходы выплаченные	(14 325)	(10 488)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах	(4 098)	11 594
<i>Увеличение/(уменьшение) денежных средств от операционных активов и обязательств</i>		
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации	(464)	(1 231)
Драгоценные металлы	(5 408)	6 448
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	(24 617)	46 616
Ссуды и средства, предоставленные банкам и прочим финансовым организациям	(54 030)	(26 385)
Ссуды, предоставленные клиентам	38 777	127 502
Прочие активы	(6 372)	(27 064)
Средства банков и Центрального банка Российской Федерации	(106 895)	(340 364)
Средства клиентов	45 991	266 023
Векселя и сертификаты выпущенные /(погащенные), нетто	(1 598)	(331)
Прочие обязательства	1 199	(190)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль	(117 515)	62 618
Уплаченный налог на прибыль	(1 364)	23
Чистое (расходование)/поступление денежных средств от операционной деятельности	(118 879)	62 641
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Приобретение ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости	-	(24 687)
Поступления от погашения ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости	-	6 581
Приобретение инвестиционной недвижимости	(61)	(14)
Поступления от реализации инвестиционной недвижимости	1 269	176
Приобретение основных средств	(800)	(147)
Поступления от реализации основных средств	436	71
Приобретение нематериальных активов	(66)	(85)
Приобретение ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	(74)
Поступления от реализации ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	7 610	317
Дивиденды полученные	3	2
Приобретение дочерних компаний за вычетом денежных средств в дочерних компаниях	(9)	-
Продажа дочерних компаний	(7 553)	-
Чистое поступление/(расходование) денежных средств от инвестиционной деятельности	829	(17 860)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Поступления от выпуска и перевыпуска облигаций и еврооблигаций	10 963	13 803
Погашение и выкуп облигаций и еврооблигаций	(2 007)	(4 744)
Возврат займа АСВ	-	-
Погашение субординированных займов	-	(1 593)
Выплата процентов по бессрочным субординированным займам	-	(459)
Эффект от изменения доли участия в дочерних компаниях	-	-
Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности	8 956	7 007
Влияние изменений ожидаемых кредитных убытков на денежные средства и их эквиваленты	(5)	-
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты	533	(2 362)
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов	(108 566)	49 426
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	202 297	99 105
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	93 731	148 531

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Банка

Задорнов М. М.

Анохина О. С.

30 мая 2018 г.



Президент-Председатель Правления

Главный бухгалтер

Прилагаемые примечания 1-27 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.